PAGE
3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СТАРОНИЖЕСТЕБЛИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

"26"   07   2018г                                                                                                                     № 105
станица Старонижестеблиевская

О переходе на федеральные стандарты
 и рабочий план счетов бухгалтерского учета в

Старонижестеблиевском сельском поселении

Красноармейского района
Руководствуясь Федеральным законом от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказами Министерства финансов Российской Федерации от 31 декабря 2016 года № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», от 31 декабря 2016 года № 257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», от 31 декабря 2016 года № 258н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Аренда» (далее – Стандарт «Аренда»), от 1 декабря 2010 года № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных  академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», от 6 декабря 2010 года № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению»                     п о с т а н о в л я ю:
1. В связи с переходом на федеральные стандарты бухгалтерского учета для организаций государственного сектора и на рабочий план счетов бухгалтерского учета, утвержденный приказом министерства финансов Краснодарского края от 4 июня 2018 года № 290 «О внесении изменений в приказ министерства финансов Краснодарского края от 9 января 2017 года № 1 «О реализации учетной политики в министерстве финансов Краснодарского края», (далее – новый рабочий план счетов) провести выборочную инвентаризацию нефинансовых и финансовых активов  по состоянию на 1 января 2018 года для определения объектов учета, не приносящих экономическую выгоду и не имеющих полезного потенциала.
Выборочной инвентаризации подлежат объекты нефинансовых и финансовых активов, которые по результатам инвентаризации, проведенной в целях составления годовой бухгалтерской отчетности за 2017 год, имеют статус:

по объектам основных средств – «не используется», «требуется ремонт», за исключением выбывших (подлежащих выбытию) на дату проведения инвентаризации;

по материальным запасам – «ненадлежащего качества», «поврежден», «истек срок хранения»;

по финансовым активам – «безнадежная к взысканию дебиторская задолженность».

В выборочную инвентаризацию включаются объекты нефинансовых активов, поступившие  в период с 1 октября 2017 года по 31 декабря 2017 года.

2. Материально ответственным лицам до начала проведения выборочной инвентаризации представить в отдел по бухгалтерскому учету и финансам документы, подтверждающие движение нефинансовых активов.
3. Постоянно действующей инвентаризационной комиссии по проведению инвентаризации нефинансовых активов, постоянно действующей инвентаризационной комиссии по проведению инвентаризации финансовых активов, обязательств и иных объектов бухгалтерского учета, не относящихся к нефинансовым активам, приступить к проведению инвентаризации нефинансовых и финансовых активов с 1 августа 2018 года.
4. Постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию нефинансовых активов  совместно с отделом по бухгалтерскому учету и финансам провести анализ договоров аренды (безвозмездного пользования), действующих на 1 января 2018 года и заключенных в течение 2018 года, для определения объектов учета в соответствии со Стандартом «Аренда».
5. Результаты инвентаризации   представить в отдел по бухгалтерскому учету и финансам не позднее 31 августа 2018 года.
6. Отделу по бухгалтерскому учету и финансам:

1) отразить в бухгалтерском учете результаты инвентаризации нефинансовых и финансовых активов, а также результаты проведения анализа договоров аренды (безвозмездного пользования);
2) перейти на новый рабочий план счетов, по мере технической готовности, не позднее 28 сентября 2018 года. Обороты по счетам бухгалтерского учета, сложившиеся в 2018 году до даты перехода на новый рабочий план счетов, отразить в форме 0504833 «Бухгалтерская справка» методом «Красное сторно» с одновременным отражением данных оборотов методом «Дополнительная запись» с учетом нового рабочего плана счетов.
7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
          8. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года.

Глава

Старонижестеблиевского
сельского поселения

Красноармейского района

                         В.В. Новак
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
к проекту постановления администрации Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района от ______________ № _____

«О переходе на федеральные стандарты

 и рабочий план счетов бухгалтерского учета в

Старонижестеблиевском сельском поселении

Красноармейского района»
Проект подготовлен и внесен:

	Начальником отдела по бухгалтерскому учету

и финансам, главный бухгалтер администрации

Старонижестеблиевского сельского поселения

Красноармейского района
	Т.А. Коваленко

	Проект согласован:
Начальник

общего отдела администрации

Старонижестеблиевского сельского поселения

Красноармейского района

 Н.В. Супрун

	Главный специалист по

юридическим вопросам администрации

Старонижестеблиевского

сельского поселения

Красноармейского района
	О.Н. Шестопал